2024 年２月 14 日

各      位

会 社 名 BEENOS 株式会社

代表者名 代表取締役 執行役員社長 直井 聖太

（コード番号 3328 東証プライム）

問合せ先 取締役 常務執行役員 三浦 敦佑

電  話 03－6859－3328

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

 当社は、2024 年２月 14日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社デファクトスタン

ダード（以下、デファクトスタンダード）及び JOYLAB 株式会社（以下、JOYLAB）の株式を株式会社オーク

ネット（以下、オークネット）に譲渡することについて決議しましたので、お知らせいたします。本株式譲

渡により、デファクトスタンダード及び JOYLAB は当社連結対象子会社から除外されることとなります。

記

１. 本株式譲渡の背景

 当社グループは、テクノロジーの力とこれまでに培ったグローバルコマースの知見をいかし、人・モ

ノ・情報と グローバルコマース市場を繋ぎ、新しい常識や可能性を提供し続ける「グローバルプラッ

トフォーマー」を目指しており、事業の拡大を図っております。特に、日本から海外へ、海外から日本

へと、双方向で国境を越えて商品を提供する「グローバルコマース」が当社グループの流通及び収益の

柱となっております。

デファクトスタンダードは 2020 年１月に当社の完全子会社となりました。その後、海外販売への注

力を開始し海外販売比率を高めつつ、海外で高く売れる商材へのシフトを実現すべく買取店舗の拡大を

推進し、今後も店舗を拡大していくことで成長が見込まれると考えております。一方で競合が買取、販

売ともに BtoB、BtoC を組み合わせるとともに M&A などにより規模の拡大を目指す流れが加速するなど

業界が変化しております。その状況下で、同社の成長には戦略的な打ち手が求められている中で、同社

が持つ事業基盤と強みを活かしつつ、今後より確実な成長を目指すためには、新たなリソースや流通網

を活用できる当社グループ外のパートナーに株式を譲渡することが最適であると考え、ブランド中古品

の BtoB の買取販売において実績のあるオークネットとシナジーを追求することが最適であるという結

論に至りました。引き続き当社グループはあらゆる中古ブランド品事業者と、よりフラットな取引関係

を築き、同領域での越境 EC パートナーとしてのポジションの確立をさらに加速していくことを目指し

てまいります。

また、JOYLAB については 2018 年３月に当社グループに参画し、店舗を拡げながら海外への販売も拡

大し、売上、利益ともに順調に推移してまいりました。その中で、次なる成長としては総合買取事業者

などからのお酒の引き受けを含めた買取チャネルのダイナミックな拡大が必要と考えており、戦略実現

のための最適な方法を模索している状況でした。オークネットは BtoB オークションを通じた国内の買

取事業者との強固なネットワークを有しており、JOYLAB の目指す戦略を実現するうえでも最適なパー

トナーであるとの結論に至りました。

以上のような背景に加え、デファクトスタンダードと JOYLAB で共同店舗運営をしていることなどの

理由から、両社の全株式を一括でオークネットに売却することが最適であると判断いたしました。

当社グループは本件を通じて事業ポートフォリオの見直しを図り、経営資源をグループのさらなる成

長に向け集中させていくとともに、これまで以上に多くのリユース領域の企業様を越境 EC 分野におい

て支援することで互いの成長を目指してまいります。

２. 異動する当該連結子会社の概要

(1) 名称 株式会社デファクトスタンダード

(2) 所在地 〒143-0006 東京都大田区平和島三丁目３番８号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 仙頭 健一

(4) 事業内容

ブランド・アパレル品の買取販売

買取サイト「ブランディア」の運営

サイトを通じたブランド、時計、アパレル、アクセサリー等の販売

(5) 資本金 100百万円（2023年９月末）

(6) 設立年月日 2004年４月27日

(7) 株主構成 BEENOS株式会社 100％

(8) 上場会社と

当該会社の関係

資本関係 当社が当該会社の株式を100％保有しております。

人的関係

当社取締役３名が当該会社の役員を兼任しておりま

す。また、当該会社の従業員は当社から出向してお

ります。

取引関係

当社は当該会社の管理業務及びシステム開発業務を

受託しております。また、当社子会社と当該会社の

間に業務委託及び営業取引関係がございます。

なお、当社と当該会社との間に資金貸付の取引関係

があります。

関連当事者への

該当状況
当社の連結子会社であります。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年９月期 2022年９月期 2023年９月期

純資産 3,260 3,269 1,566

総資産 3.986 3,892 4,411

１株当たり純資産 375円 376円 180円

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

売上高 9,890 11,993 11,646

営業利益 72 89 △106

経常利益 101 55 △116

親会社株主に帰属する当期

純利益
54 ９ △102

１株当たり当期純利益 ６円 １円 △11円

１株当たり配当金 ０円 ０円 184円

(1) 名称 JOYLAB株式会社

(2) 所在地 〒542-0067 大阪府大阪市中央区松屋町七丁目16番

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 太田 圭亮

(4) 事業内容

酒類の買取販売

酒類の資産管理アプリ「My Cellar」の運営

稀少酒探索・販売サービス「Vintage Search(ヴィンテージ・サーチ)」の

運営

(5) 資本金 60百万円（2023年９月末）

(6) 設立年月日 1985年12月25日

(7) 株主構成 BEENOS株式会社 100％

(8) 上場会社と

当該会社の関係

資本関係 当社が当該会社の株式を100％保有しております。

人的関係

当社取締役２名が当該会社の役員を兼任しておりま

す。また、当該会社の従業員は当社から出向しており

ます。

取引関係

当社は当該会社の管理業務及びシステム開発業務を受

託しております。

なお、当社と当該会社との間に資金貸付の取引関係が

あります。

関連当事者への

該当状況
当社の連結子会社であります。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年９月期 2022年９月期 2023年９月期

純資産 107 309 362

総資産 500 842 1,035

１株当たり純資産 539,655円 774,575円 906,880円

売上高 2,139 2,982 3,410

営業利益 63 186 89

経常利益 59 180 83

親会社株主に帰属する当期

純利益
37 101 52

※2021 年 11 月に新株発行を実施しております。   （単位：百万円。特記しているものを除く。）

３. 株式譲渡の相手先の概要

４. 譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況

１株当たり当期純利益 187,918円 254,748円 132,304円

１株当たり配当金 ０円 ０円 ０円

(1) 名称 株式会社オークネット

(2) 所在地 〒107-8349 東京都港区北青山二丁目５番８号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長CEO 藤崎 慎一郎

(4) 事業内容

循環型マーケットデザインカンパニーとして、

中古車、中古デジタル機器、ブランド品、花き、中古バイク、中古医療機

器などのオンラインオークション、および流通に付随するサービスを提供

(5) 資本金 1,807百万円（2022年12月末）

(6) 設立年月日 1984年３月９日

(7) 大株主及び持株比率

フレックスコーポレーション株式会社            40.76%

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL                5.34%

みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託

オリエントコーポレーション口 再信託受託者

株式会社日本カストディ銀行                4.94%

株式会社オリエントコーポレーション            4.94%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）      4.58%

GOLDMAN SACHS & CO. REG                                   4.57%

株式会社ナマイ・アセットマネジメント                      3.24%

フレックス株式会社                                        3.22%

藤崎慎一郎                                                3.02%

藤崎真弘                                                  3.02%

(8) 上場会社と

当該会社の関係

資金関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社子会社と当該会社子会社との間に営業取引関係が

ございます。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

(9) 直近事業年度の

純資産及び総資産

決算期 2022年12月期

純資産 22,911百万円

総資産 37,348百万円

(1) 異動前の所有株式数

株式会社デファクトスタンダード

8,674,984株（所有割合：100％）

JOYLAB 株式会社

400株（所有割合：100％）

※上記金額は、当社が保有する譲渡対象株式の株式価値として合意した金額であり、

最終的な譲渡価格は、本株式譲渡契約に定める価格調整等を経て決定されます。

５. 日程

６． 今後の見通し

本株式譲渡が予定通り実行された場合、2024 年４月以降、デファクトスタンダード及び JOYLAB は当

社の連結対象から外れることとなります。なお、本件に伴う事業譲渡益の見込み額につきましては、現

在、同社の 2024 年９月期第２四半期の決算内容における状況及び譲渡条件を含め精査中であります。

譲渡実行日までに大きく変動する可能性があることから、現時点での見込み額の算出は困難であり、確

定次第お知らせいたします。また、2024 年９月期連結業績に与える影響は現在精査中であり、2024 年

９月期の連結業績予想については、2024 年５月８日に発表を予定している 2024年 9 月期 第２四半期

決算短信において公表予定です。

 以上

(2) 譲渡株式数

株式会社デファクトスタンダード

8,674,984株（所有割合：100％）

JOYLAB 株式会社

400株（所有割合：100％）

(3) 譲渡価格 約29億円※

(4) 異動後の所有株式数

株式会社デファクトスタンダード

０株（所有割合：０％）

JOYLAB 株式会社

０株（所有割合：０％）

(1) 取締役会決議日 2024年２月14日

(2) 株式譲渡契約締結日 2024年２月14日

(3) 株式譲渡日 2024年４月30日（予定）